

Roll No.-----

प्रश्नपुस्तिका क्रमांक

Question Booklet No.

O.M.R. Serial No.

--	--	--	--	--	--	--	--

प्रश्नपुस्तिका सिरीज
Question Booklet Series

A

B.A. L.L.B (Eight Semester) Examination, 2021

BA LLB804

HONOURS PAPER (IPR MANAGEMENT)

Time : 1:30 Hours

Maximum Marks-100

जब तक कहा न जाय, इस प्रश्नपुस्तिका को न खोलें

- निर्देश : -
1. परीक्षार्थी अपने अनुक्रमांक, विषय एवं प्रश्नपुस्तिका की सिरीज का विवरण यथास्थान सही- सही भरें, अन्यथा मूल्यांकन में किसी भी प्रकार की विसंगति की दशा में उसकी जिम्मेदारी स्वयं परीक्षार्थी की होगी।
 2. इस प्रश्नपुस्तिका में 100 प्रश्न हैं, जिनमें से केवल 75 प्रश्नों के उत्तर परीक्षार्थियों द्वारा दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर प्रश्न के नीचे दिये गये हैं। इन चारों में से केवल एक ही उत्तर सही है। जिस उत्तर को आप सही या सबसे उचित समझते हैं, अपने उत्तर पत्रक (O.M.R. ANSWER SHEET) में उसके अक्षर वाले वृत्त को काले या नीले बाल प्वाइंट पेन से पूरा भर दें। यदि किसी परीक्षार्थी द्वारा निर्धारित प्रश्नों से अधिक प्रश्नों के उत्तर दिये जाते हैं तो उसके द्वारा हल किये गये प्रथमतः यथा निर्दिष्ट प्रश्नोत्तरों का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
 3. प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं। आप के जितने उत्तर सही होंगे, उन्हीं के अनुसार अंक प्रदान किये जायेंगे।
 4. सभी उत्तर केवल ओ०एम०आर० उत्तर पत्रक (O.M.R. ANSWER SHEET) पर ही दिये जाने हैं। उत्तर पत्रक में निर्धारित स्थान के अलावा अन्यत्र कहीं पर दिया गया उत्तर मान्य नहीं होगा।
 5. ओ०एम०आर० उत्तर पत्रक (O.M.R. ANSWER SHEET) पर कुछ भी लिखने से पूर्व उसमें दिये गये सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लिया जाय।
 6. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त परीक्षार्थी कक्ष निरीक्षक को अपनी प्रश्नपुस्तिका बुकलेट एवं ओ०एम०आर० शीट पृथक-पृथक उपलब्ध कराने के बाद ही परीक्षा कक्ष से प्रस्थान करें।
 7. निगेटिव मार्किंग नहीं है।

महत्वपूर्ण : - प्रश्नपुस्तिका खोलने पर प्रथमतः जाँच कर देख लें कि प्रश्नपुस्तिका के सभी पृष्ठ भलीभाँति छपे हुए हैं। यदि प्रश्नपुस्तिका में कोई कमी हो, तो कक्ष निरीक्षक को दिखाकर उसी सिरीज की दूसरी प्रश्नपुस्तिका प्राप्त कर लें।

Rough Work / रफ कार्य

1. Intellectual Property is protected by-
 - (A) Morality
 - (B) Law
 - (C) Religion
 - (D) None of the above
2. Which of the following is not a form of Intellectual property ?
 - (A) Copyright
 - (B) Trademark
 - (C) Farm house
 - (D) Patent
3. Intellectual property is the creation of -
 - (A) Human intellect
 - (B) Animal intellect
 - (C) Bird intellect
 - (D) None of the above
4. © Is the symbol of which intellectual property?
 - (A) geographical indications
 - (B) patent
 - (C) copyright
 - (D) industrial design
5. For which intellectual property it is that "creation is equal to legal protection"?
 - (A) industrial design
 - (B) geographical indications
 - (C) patent
 - (D) copyright
6. Full form of TRIPS is-
 - (A) Trade-Related Aspects of International property Rights
 - (B) Trade -Related Aspects of Intergovernmental property Rights
 - (C) Trade-Related Aspects of Intellectual property Rights
 - (D) None of the above
7. As per TRIPS agreement, copyright protection should be provided-
 - (A) automatically
 - (B) unnecessarily
 - (C) questionably
 - (D) formally only
8. World Trade Organization deals with the global rules of trade between
 - (A) Indian partners
 - (B) Indian businessmen
 - (C) Nations
 - (D) None of the above
1. बौद्धिक संपदा ___ द्वारा संरक्षित है
 - (A) नैतिकता
 - (B) विधि
 - (C) धर्म
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
2. निम्नलिखित में से कौन बौद्धिक संपदा का एक प्रकार नहीं है
 - (A) प्रतिलिप्याधिकार
 - (B) ट्रेडमार्क
 - (C) फार्म हाउस
 - (D) पेटेंट
3. बौद्धिक संपदा — का सृजन है
 - (A) मानव बुद्धि
 - (B) पशु बुद्धि
 - (C) पक्षी बुद्धि
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
4. © किस बौद्धिक संपदा का प्रतीक है?
 - (A) भौगोलिक संकेत
 - (B) पेटेंट
 - (C) प्रतिलिप्याधिकार
 - (D) औद्योगिक डिजाइन
5. किस बौद्धिक संपदा के लिए यह कहा जाता है कि "सृजन विधिक संरक्षण के बराबर" है?
 - (A) औद्योगिक डिजाइन
 - (B) भौगोलिक संकेत
 - (C) पेटेंट
 - (D) प्रतिलिप्याधिकार
6. TRIPS का पूरा नाम है
 - (A) Trade-Related Aspects of International property Rights
 - (B) Trade -Related Aspects of Intergovernmental property Rights
 - (C) Trade-Related Aspects of Intellectual property Rights
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
7. TRIPS अनुबंधन के अनुसार कॉपीराइट सुरक्षा — प्रदान की जानी चाहिए
 - (A) स्वतः
 - (B) अनावश्यक रूप से
 - (C) संदेहास्पद
 - (D) औपचारिक रूप से
8. विश्व व्यापार संगठन — के बीच व्यापार के वैश्विक नियमों से संबंधित है
 - (A) भारतीय भागीदारों
 - (B) भारतीय व्यापारियों
 - (C) राष्ट्रों
 - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

9. CMO stands for-
- (A) Copying Managing Organization
(B) Central Management Organization
(C) Copying Managerial Organization
(D) Collective Management Organization
10. When did India join WTO membership?
- (A) 1 January 1992
(B) 1 January 1993
(C) 1 January 1994
(D) 1 January 1995
11. Where is the headquarter of WTO?
- (A) New Delhi
(B) Geneva
(C) Paris
(D) New York
12. In which year GATT was established?
- (A) 1945
(B) 1946
(C) 1947
(D) 1948
13. "Dunkel Draft" was associated with which of the following?
- (A) Arthur Dunkel
(B) Williams Dunkel
(C) Keny Dunkel
(D) Peter Dunkel
14. Generally the nature of intellectual property rights is-
- (A) Worldwide
(B) Territorial
(C) Both worldwide and territorial
(D) All above are incorrect
15. Which of the following intellectual property got first legal recognition?
- (A) New plant varieties
(B) Layout designs of integrated circuits
(C) Trade secrets
(D) Copyright
16. Which of the following intellectual property is associated with an invention?
- (A) Copyright
(B) Trademark
(C) Patent
(D) None of the above
17. Intellectual property system aims to foster an environment in which----- can flourish.
- (A) Creativity only
(B) Innovation only
(C) Creativity and innovation both
(D) None of the above
9. CMO का अर्थ है
- (A) CopyingManaging Organization
(B) CentralManagement Organization
(C) Copying Managerial Organization
(D) Collective Management Organization
10. भारत विश्व व्यापार संगठन की सदस्यता कब ग्रहण किया?
- (A) 1 जनवरी 1992
(B) 1 जनवरी 1993
(C) 1 जनवरी 1994
(D) 1 जनवरी 1995
11. विश्व व्यापार संगठन का मुख्यालय कहाँ है?
- (A) नई दिल्ली
(B) जिनेवा
(C) पेरिस
(D) न्यूयॉर्क
12. गैट की स्थापना किस वर्ष हुई थी?
- (A) 1945
(B) 1946
(C) 1947
(D) 1948
13. "डंकल ड्राफ्ट" निम्नलिखित में से किसके साथ जुड़ा हुआ था?
- (A) आर्थर डंकल
(B) विलियम्स डंकल
(C) केनी डंकल
(D) पीटर डंकल
14. सामान्यतः बौद्धिक संपदा अधिकारों की प्रकृति है
- (A) वैश्विक
(B) प्रादेशिक
(C) दोनों वैश्विक में और प्रादेशिक
(D) उपरोक्त सभी गलत है
15. निम्नलिखित में से किस बौद्धिक संपदा को सर्वप्रथम विधिक मान्यता मिली?
- (A) नई पौधों की किस्में
(B) एकीकृत परिपथों के लेआउट डिजाइन
(C) व्यापार के रहस्य
(D) कॉपीराइट
16. निम्नलिखित में से कौन सी बौद्धिक संपदा एक आविष्कार से जुड़ी है
- (A) कॉपीराइट
(B) ट्रेडमार्क
(C) पेटेंट
(D) इनमें से कोई भी नहीं
17. बौद्धिक संपदा प्रणाली का उद्देश्य एक ऐसे वातावरण को बढ़ावा देना है जिसमें ——— पनप सके
- (A) केवल रचनात्मकता
(B) केवल नावचार
(C) रचनात्मकता और नवीनता दोनों
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

18. Intellectual property rights are-
- Public rights
 - Government rights
 - Private rights
 - None of the above
19. Computer programs are protected as-
- Inventions
 - Discoveries
 - Literary works
 - All of the above
20. In which Article of TRIPS, agreement rental rights are given?
- 1
 - 2
 - 4
 - 11
21. TRIPS agreement is divided in how many parts?
- 5
 - 6
 - 7
 - 8
22. Copyright protection extends to-
- ideas
 - procedures
 - mathematical concepts
 - expressions
23. Which of the following type of intellectual property is dealt with in TRIPS agreement?
- Copyright
 - Trademarks
 - Industrial designs
 - All of the above
24. The term of patent protection is counted from the date of-
- Filing an application
 - Granting a patent
 - Invention known to public
 - None of the above
25. The term "unity of invention" is related with-
- Copyright
 - Patent
 - Trademark
 - None of the above
26. Patents are intangible property. This statement is-
- Correct
 - Incorrect
 - Partially correct
 - Partially incorrect
18. बौद्धिक संपदा अधिकार है—
- लोक अधिकार
 - सरकारी अधिकार
 - निजी अधिकार
 - उपरोक्त में से कोई नहीं
19. कंप्यूटर प्रोग्राम — के रूप में संरक्षित है
- आविष्कार
 - खोज
 - साहित्यिक कार्य
 - उपरोक्त सभी
20. TRIPS अनुबंध के किस अनुच्छेद में रेंटल राइट्स दिए गए हैं?
- 1
 - 2
 - 4
 - 11
21. TRIPS अनुबंध को कितने भागों में बांटा गया है?
- 5
 - 6
 - 7
 - 8
22. कॉपीराइट सुरक्षा का विस्तार है
- विचारों पर
 - प्रक्रियाओं पर
 - गणितीय अवधारणा पर
 - अभिव्यक्ति पर
23. निम्नलिखित में से किस प्रकार की बौद्धिक संपदा को TRIPS अनुबंध में वर्णित किया गया है?
- कॉपीराइट
 - ट्रेडमार्क
 - औद्योगिक डिजाइन
 - उपरोक्त सभी
24. पेटेंट संरक्षण की अवधि की गणना — की जाती है
- आवेदन दाखिल करने की तिथि से
 - पेटेंट प्रदान करने की तिथि से
 - जिस दिन से आविष्कार के बारे में जनता जान जाती है
 - उपरोक्त में से कोई नहीं
25. "आविष्कार की एकता" शब्द का संबंध किससे है
- कॉपीराइट
 - पेटेंट
 - ट्रेडमार्क
 - उपरोक्त में से कोई नहीं
26. पेटेंट अमूर्त संपत्ति है। यह कथन है
- सत्य
 - गलत
 - आंशिक रूप से सत्य
 - आंशिक रूप से गलत

27. The process of examining and granting a patent is called-
- (A) Exploitation
(B) Patent filing
(C) Patent exploration
(D) Patent prosecution
28. The infringement of intellectual property may lead to-
- (A) Civil liability
(B) Criminal liability
(C) Administrative liability
(D) All of the above
29. TRIPS Agreement makes no provision for Utility models though they are covered in the Paris convention. This statement is-
- (A) False
(B) True
(C) Partially incorrect
(D) Partially correct
30. Patent cooperation treaty was modified in
- (A) 1984 only
(B) 2000 only
(C) 2001 only
(D) 1984 and 2001 both
31. Under the TRIPS Agreement, the term of protection shall be no less than ----for patents.
- (A) 12years
(B) 15years
(C) 17years
(D) 20years
32. Patents are granted to protect-
- (A) discoveries
(B) literary works
(C) designs
(D) inventions
33. Under the TRIPS Agreement, the term of protection shall be no less than ---- for industrial designs.
- (A) 2 years
(B) 5 years
(C) 7 years
(D) 10 years
34. Which of the following rights allow authors and creators to take certain actions to preserve and protect their link with their work?
- (A) Moral rights
(B) Social rights
(C) Human rights
(D) Universal rights
27. पेटेंट की जांच और स्वीकृति की प्रक्रिया कहलाती है
- (A) शोषण
(B) पेटेंट फाइलिंग
(C) पेटेंट अन्वेषण
(D) पेटेंट प्रॉसिक्यूशन
28. बौद्धिक संपदा के उल्लंघन का परिणाम हो सकता है—
- (A) सिविल दायित्व
(B) आपराधिक दायित्व
(C) प्रशासनिक दायित्व
(D) उपरोक्त सभी
29. TRIPS अनुबंध में उपयोगिता मॉडल के लिए कोई प्रावधान नहीं है, हालांकि वे पेरिस कन्वेंशन में शामिल हैं। यह कथन है—
- (A) असत्य
(B) सत्य
(C) आंशिक रूप से गलत
(D) आंशिक रूप से सत्य
30. पेटेंट सहयोग संधि को संशोधित किया गया था
- (A) केवल 1984 में
(B) केवल 2000
(C) केवल 2001
(D) 1984 और 2001 दोनों में
31. TRIPS अनुबंध के अनुसार पेटेंट के लिए संरक्षण की अवधि—से कम नहीं होगी।
- (A) 12 साल
(B) 15 साल
(C) 17 साल
(D) 20 साल
32. पेटेंट —की रक्षा के लिए दिया जाता है
- (A) खोज
(B) साहित्यिक कार्य
(C) डिजाइन
(D) आविष्कार
33. TRIPS अनुबंध के अनुसार औद्योगिक डिजाइनों के लिए संरक्षण की अवधि — से कम नहीं होगी।
- (A) 2 साल
(B) 5 साल
(C) 7 साल
(D) 10 साल
34. निम्नलिखित में से कौन सा अधिकार लेखको और रचनाकारों को उनके काम के साथ अपने सम्बन्ध को संरक्षित करने के लिए कार्रवाई करने की अनुमति देता है
- (A) नैतिक अधिकार
(B) सामाजिक अधिकार
(C) मानव अधिकार
(D) सार्वभौमिक अधिकार

35. "Paris Convention for the protection of industrial property" does not apply to which of the following intellectual properties?
 (A) Patents
 (B) Trademarks
 (C) Industrial designs
 (D) Copyright
36. When were the first international applications under patent cooperation treaty filed?
 (A) 1 June 1972
 (B) 1 June 1974
 (C) 1 June 1976
 (D) 1 June 1978
37. If a patent is invalidated in china, it does not mean that the patent will be invalidated in the U.S.A. as well. This example is related with which of the following principles?
 (A) National treatment principle
 (B) Independent protection principle
 (C) Transparency principle
 (D) All of the above
38. UGC stands for-
 (A) Useful Governed Content
 (B) Useful Generating Content
 (C) User Generated Content
 (D) User Genome Content
39. Economic rights include-
 (A) right of reproduction
 (B) right of rental
 (C) right of communication
 (D) all of the above
40. As per TRIPS agreement, the term of protection of layout-designs shall not end before the expiration of a period of-
 (A) 3 years
 (B) 5 years
 (C) 7 years
 (D) 10 years
41. Which section of the TRIPS agreement deals with geographical indications?
 (A) Section 1
 (B) Section 2
 (C) Section 3
 (D) Section 4
35. "औद्योगिक संपत्ति के संरक्षण के लिए पेरिस कन्वेंशन" निम्नलिखित में से किस बौद्धिक संपदा पर लागू नहीं होता है?
 (A) पेटेंट
 (B) ट्रेडमार्क
 (C) औद्योगिक डिजाइन
 (D) कॉपीराइट
36. पेटेंट सहयोग संधि के तहत पहला अंतरराष्ट्रीय आवेदन कब दायर किया गया था?
 (A) 1 जून 1972
 (B) 1 जून 1974
 (C) 1 जून 1976
 (D) 1 जून 1978
37. यदि चीन में पेटेंट को आमाम्य कर दिया जाता है तो इसका मतलब यह नहीं है कि पेटेंट यू.एस.ए. में भी अमान्य हो जाएगा। यह उदाहरण निम्नलिखित में से किस सिद्धांत से संबंधित है
 (A) राष्ट्रीय व्यवहार सिद्धांत
 (B) स्वतंत्र संरक्षा सिद्धांत
 (C) पारदर्शिता सिद्धांत
 (D) उपरोक्त सभी
38. UGC का अर्थ है
 (A) Useful Governed Content
 (B) Useful Generating Content
 (C) User Generated Content
 (D) User Genome Content
39. आर्थिक अधिकारों में शामिल हैं
 (A) पुनरुत्पादन का अधिकार
 (B) किराये का अधिकार
 (C) संचार का अधिकार
 (D) उपरोक्त सभी
40. TRIPS अनुबंध के अनुसार, ले-आउट डिजाइनों की सुरक्षा की अवधि —की अवधि समाप्त होने से पहले समाप्त नहीं होगी।
 (A) 3 वर्ष
 (B) 5 वर्ष
 (C) 7 वर्ष
 (D) 10 वर्ष
41. TRIPS अनुबंध की कौन सी धारा भौगोलिक संकेतों से संबंधित है?
 (A) धारा 1
 (B) धारा 2
 (C) धारा 3
 (D) धारा 4

42. Which of the following rights cannot be taken away in any circumstances from the author of a copyright ?
 (A) Moral right
 (B) Economic right
 (C) Statutory right
 (D) Enforceable right
43. In which year patent cooperation Treaty was signed?
 (A) 1967
 (B) 1970
 (C) 1973
 (D) 1976
44. MFN means-
 (A) Most favoured networks
 (B) Most featured nations
 (C) Most favourite nations
 (D) Most favoured nation
45. When did WTO commence its operations?
 (A) 1 January 1994
 (B) 1 January 1995
 (C) 1 January 1996
 (D) 1 January 1997
46. Which of the following WTO member is the top contributor to WTO consolidated budget?
 (A) India
 (B) United State of America
 (C) United Kingdom
 (D) Bangladesh
47. TRIPS is administrated by the-
 (A) World Intellectual property Organisation
 (B) WTO
 (C) United Nations
 (D) IUCN
48. Where was Paris convention for the protection of Industrial property signed?
 (A) Geneva
 (B) Bhopal
 (C) Kanpur
 (D) France
49. In which year "Dunkel Draft" was prepared?
 (A) 1986
 (B) 1988
 (C) 1991
 (D) 1995
50. Philips u. Harbo Rubber Co.(1928)37 .R.P.C 233(2) is related with which of the following?
 (A) Copyright
 (B) Industrial design
 (C) Geographical indications
 (D) Patent
42. निम्नलिखित में से कौन सा अधिकार किसी भी परिस्थिति में कॉपीराइट के लेखक से नहीं छीना जा सकता है?
 (A) नैतिक अधिकार
 (B) आर्थिक अधिकार
 (C) वैधानिक अधिकार
 (D) लागू करने योग्य अधिकार
43. पेटेंट सहयोग संधि पर किस वर्ष हस्ताक्षर किए गए थे ?
 (A) 1967
 (B) 1970
 (C) 1973
 (D) 1976
44. MFN का अर्थ है
 (A) Most favoured networks
 (B) Most featured nations
 (C) Most favourite nations
 (D) Most favoured nation
45. विश्व व्यापार संगठन ने अपना कार्य संचालन कब शुरू किया?
 (A) 1 जनवरी 1994
 (B) 1 जनवरी 1995
 (C) 1जनवरी 1996
 (D) 1जनवरी 1997
46. निम्नलिखित में से कौन विश्व व्यापार संगठन सदस्य विश्व व्यापार संगठन के समेकित बजट में शीर्ष योगदानकर्ता है
 (A) भारत
 (B) संयुक्त राज्य अमेरिका
 (C) युनाइटेड किंगडम
 (D) बांग्लादेश
47. TRIPS---द्वारा प्रशासित किया जाता है
 (A) विश्व बौद्धिक संपदा संगठन
 (B) विश्व व्यापार संगठन
 (C) संयुक्त राष्ट्र
 (D) आईयूसीएन
48. औद्योगिक संपत्ति के संरक्षण के लिए पेरिस कन्वेंशन पर हस्ताक्षर कहाँ किया गया था
 (A) जिनेवा
 (B) भोपाल
 (C) कानपुर
 (D) फ्रांस
49. "डंकल ड्राफ्ट" किस वर्ष तैयार किया गया था?
 (A) 1986
 (B) 1988
 (C) 1991
 (D) 1995
50. फिलिप्स बनाम हार्बो रबर कंपनी , (1928) 37 आर.पी.सी. 233(2) निम्नलिखित में से किससे संबंधित है ?
 (A) कॉपीराइट
 (B) औद्योगिक डिजाइन
 (C) भौगोलिक संकेत
 (D) पेटेंट

51. In copyright law, related rights are known as -
 (A) Neighbouring rights
 (B) Real rights
 (C) Imaginary rights
 (D) None of the above
52. ® is used for a registered -
 (A) Patent
 (B) Trademark
 (C) Copyright
 (D) Related rights
53. Which of the following intellectual property is related with ornamental aspect of a product ?
 (A) Copy right
 (B) Industrial design
 (C) Geographical indications
 (D) Patent
54. Full form of GATT is
 (A) Governed Agreement on Tariffs and Trade
 (B) General Agreement on Traffic and Trade
 (C) General Agreement on Tariffs and Trade
 (D) None of the above
55. Neighbouring rights are created for -
 (A) Performing artists
 (B) Producers of phonogrammes
 (C) Those involved in radio and television
 (D) All of the above
56. Any sign or any combination of signs capable of distinguishing the goods or services of one undertaking from those of other undertakings is called -
 (A) Copyright
 (B) Trademark
 (C) Patent
 (D) None of the above
57. When was paris Convention for the Protection of Industrial Property signed ?
 (A) 20 March 1881
 (B) 20 March 1882
 (C) 20 March 1883
 (D) 20 March 1884
58. When was paris Convention for the Protection of Industrial Property enforced ?
 (A) 07 July, 1881
 (B) 07 July, 1882
 (C) 07 July, 1883
 (D) 07 July, 1884
51. कॉपीराइट विधि में 'संबंधित अधिकारों' को कहा जाता है—
 (A) पड़ोसी अधिकार
 (B) वास्तविक अधिकार
 (C) काल्पनिक अधिकार
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
52. ® एक पंजीकृत..... के लिए प्रयोग किया जाता है—
 (A) पेटेंट
 (B) ट्रेडमार्क
 (C) कॉपीराइट
 (D) संबंधित अधिकार
53. निम्नलिखित में से कौन सी बौद्धिक संपदा किसी उत्पाद के सजावटी पहलू से संबंधित है ?
 (A) कॉपीराइट
 (B) औद्योगिक डिजाइन
 (C) भौगोलिक संकेत
 (D) पेटेंट
54. GATT का पूरा नाम है—
 (A) Governed Agreement on Tariffs and Trade
 (B) General Agreement on Traffic and Trade
 (C) General Agreement on Tariffs and Trade
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
55. पड़ोसी अधिकार..... के लिए बनाए गए हैं
 (A) प्रदर्शनकारी कलाकार
 (B) फोनोग्राम के निर्माता
 (C) रेडियो और टेलीविजन प्रसारण में शामिल लोग
 (D) उपरोक्त सभी
56. एक उपक्रम की वस्तुओं या सेवाओं को अन्य उपक्रमों से अलग करने में सक्षम कोई चिन्ह या संकेतों का कोई संयोजन, कहलाता है—
 (A) कॉपीराइट
 (B) ट्रेडमार्क
 (C) पेटेंट
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
57. ' औद्योगिक संपत्ति के संरक्षण के लिए पेरिस कन्वेंशन' पर कब हस्ताक्षर किए गए थे ?
 (A) 20 मार्च 1881
 (B) 20 मार्च 1882
 (C) 20 मार्च 1883
 (D) 20 मार्च 1884
58. 'औद्योगिक संपत्ति के संरक्षण के लिए पेरिस कन्वेंशन' कब प्रभावी हुआ ?
 (A) 07 जुलाई 1881
 (B) 07 जुलाई 1882
 (C) 07 जुलाई 1883
 (D) 07 जुलाई 1884

59. PCT stands for -
 (A) Patient Cooperation Treaty
 (B) Public Cooperation Treaty
 (C) Private Cooperation Treaty
 (D) Patent Cooperation Treaty
60. How many Articles are there in "Paris Convention for the Protection of Industrial Property" ?
 (A) 25
 (B) 30
 (C) 35
 (D) 51
61. When did India join the "Paris Convention for the Protection of Industrial Property" ?
 (A) 1996
 (B) 1997
 (C) 1998
 (D) 1999
62. When a government allows someone else to produce a patented product or process without the consent of the patent owner or plan to use the patent-protected invention itself is called-
 (A) Compulsory license
 (B) Voluntary license
 (C) Agreed license
 (D) Compelled license
63. Industrial designs shall be protected in all the countries of the Union. It is provided in which article of the Paris convention for the Protection of Industrial Property ?
 (A) Article 5^{quater}
 (B) Article 5^{ter}
 (C) Article 5^{bis}
 (D) Article 5^{quinquies}
64. Where was Washington Diplomatic conference on the Patent Cooperation Treaty held ?
 (A) USA
 (B) India
 (C) Paris
 (D) London
65. As per TRIPS agreement, _____ of the Paris Convention (1967) shall apply mutatis mutandis to service marks.
 (A) Article 2
 (B) Article 3
 (C) Article 4
 (D) Article 5
59. PCT का अर्थ है-
 (A) रोगी सहयोग संधि
 (B) जन सहयोग संधि
 (C) निजी सहयोग संधि
 (D) पेटेंट सहयोग संधि
60. "औद्योगिक संपत्ति के संरक्षण के लिए पेरिस कन्वेंशन" में कितने अनुच्छेद हैं ?
 (A) 25
 (B) 30
 (C) 35
 (D) 51
61. भारत " औद्योगिक संपत्ति के संरक्षण के लिए पेरिस कन्वेंशन" में कब शामिल हुआ ?
 (A) 1996
 (B) 1997
 (C) 1998
 (D) 1999
62. जब कोई सरकार पेटेंट स्वामी की सहमति के बिना किसी और को पेटेंट उत्पाद या प्रक्रिया का उत्पादन करने की अनुमति देती है या पेटेंट-संरक्षित आविष्कार का उपयोग करने की योजना बनाती है, तो उसे कहा जाता है-
 (A) अनिवार्य लाइसेंस
 (B) स्वैच्छिक लाइसेंस
 (C) सहमत लाइसेंस
 (D) मजबूर लाइसेंस
63. संघ के सभी देशों में औद्योगिक डिजाइनों को संरक्षित किया जाएगा। यह प्रवधान "औद्योगिक संपत्ति के संरक्षण के लिए पेरिस कन्वेंशन" के किस अनुच्छेद में है ?
 (A) अनुच्छेद 5^{quater}
 (B) अनुच्छेद 5^{ter}
 (C) अनुच्छेद 5^{bis}
 (D) अनुच्छेद 5^{quinquies}
64. "पेटेंट सहयोग संधि पर वाशिंगटन राजनयिक सम्मेलन" कहाँ आयोजित किया गया था ?
 (A) अमेरिका
 (B) भारत
 (C) पेरिस
 (D) लंदन
65. TRIPS अनुबंध के अनुसार, पेरिस कन्वेंशन (1967) के
 सेवा चिहनों पर परिवर्तन सहित लागू होंगे।
 (A) अनुच्छेद 2
 (B) अनुच्छेद 3
 (C) अनुच्छेद 4
 (D) अनुच्छेद 5

66. As per TRIPS agreement, members shall provide for criminal procedures and penalties to be applied at least in cases of -
 (A) Willful trademark counterfeiting
 (B) Copyright piracy on a commercial scale
 (C) Both (A) and (B)
 (D) None of the above
67. India has consistently objected to put higher level of protection than provided by the TRIPS. This statement is -
 (A) Incorrect
 (B) Partially correct
 (C) Correct
 (D) Partially incorrect
68. In case of infringement of intellectual property, the judicial remedies are -
 (A) Injunctions
 (B) Orders to cease infringement
 (C) Award of damages
 (D) All of the above
69. Which of the following has to monitor the operation of TRIPS Agreement ?
 (A) Board of TRIPS
 (B) Council for TRIPS
 (C) Organisation for TRIPS
 (D) Regulator of TRIPS
70. _____ the term is used to indicate that these requirements are higher level of protection beyond the minimum standards imposed by TRIPS.
 (A) TRIPS-Plus
 (B) TRIPS-Minus
 (C) TRIPS-Great
 (D) TRIPS-Below
71. Which of the following is predecessor organization of the World Trade Organization ?
 (A) WIPO
 (B) UNO
 (C) ILO
 (D) GATT
72. The second round of GATT took place in -
 (A) France
 (B) India
 (C) USA
 (D) UK
66. TRIPS अनुबंध के अनुसार, सदस्यों को कम से कम.....
 .. मामलों में आपराधिक प्रक्रिया और दंड लागू करने का प्रावधान करना होगा.
 (A) जान-बूझकर ट्रेडमार्क जालसाजी
 (B) व्यावसायिक पैमाने पर कॉपीराइट चोरी
 (C) (A) और (B)दोनों
 (D) इनमें से कोई भी नहीं
67. भारत ने TRIPS द्वारा प्रदान की गई सुरक्षा की तुलना में उच्च स्तर लगाने पर लगातार आपत्ति जताई है। यह कथन है—
 (A) ग़लत
 (B) आंशिक रूप से सत्य
 (C) सत्य
 (D) आंशिक रूप से ग़लत
68. बौद्धिक संपदा के उल्लंघन के मामले में, न्यायिक उपचार हैं—
 (A) निषेधाज्ञा
 (B) उल्लंघन रोकने के आदेश
 (C) क्षतिपूर्ति
 (D) उपरोक्त सभी
69. निम्नलिखित में से कौन TRIPS अनुबंध के संचालन की निगरानी करता है ?
 (A) ट्रिप्स बोर्ड
 (B) ट्रिप्स परिषद
 (C) ट्रिप्स संगठन
 (D) ट्रिप्स नियामक
70. का प्रयोग यह इंगित करने के लिए किया जाता है कि ये आवश्यकताएं TRIPS द्वारा लगाए गए न्यूनतम मानकों से परे उच्च स्तर की सुरक्षा हैं।
 (A) ट्रिप्स-प्लस
 (B) ट्रिप्स- माइनस
 (C) ट्रिप्स- ग्रेट
 (D) ट्रिप्स- बिलो
71. निम्नलिखितमें से कौन विश्व व्यापार संगठन का पूर्ववर्ती संगठन है ?
 (A) विश्व बौद्धिक संपदा संगठन
 (B) संयुक्त राष्ट्र संघ
 (C) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन
 (D) शुल्क तथा व्यापार पर सामान्य समझौता
72. गैट का दूसरा दौर किस देश में आयोजित हुआ था ?
 (A) फ़्रांस
 (B) भारत
 (C) अमेरीका
 (D) यूके

73. In IPIC Treaty, IPIC means -
 (A) International property in Respect of Integrated Circuits
 (B) Indian Property in Respect of Integrated Circuits
 (C) Intellectual Property in Respect of Integrated Circuits
 (D) Intellectual Property for Integrated Circuits
74. Which of the following parts of TRIPS agreement relate to 'Enforcement of intellectual property rights'?
 (A) Part I
 (B) Part II
 (C) Part III
 (D) Part IV
75. The features of shape, configuration, pattern, ornament or composition of lines or colours applied to any article is associated with which of the following intellectual property?
 (A) Copyright
 (B) Industrial design
 (C) Geographical indications
 (D) Patent
76. Full form of WTO is -
 (A) World Tour Organization
 (B) World Trade Organization
 (C) World Traffic Organization
 (D) None of the above
77. Which of the following are expected to give effect to the provisions of TRIPS Agreement?
 (A) Global community
 (B) Only members
 (C) Whole world
 (D) Only international organizations
78. When did India join the "Patent Cooperation Treaty"?
 (A) 1992
 (B) 1995
 (C) 1998
 (D) 2002
79. When did patent Cooperation Treaty come into force?
 (A) 24 January 1976
 (B) 24 January 1977
 (C) 24 January 1978
 (D) 24 January 1979
80. MFN treatment is a unique principal enshrined in which of the following?
 (A) TRIPS Agreement
 (B) Paris convention
 (C) Berne convention
 (D) All of the above
73. IPIC संधि में, IPIC का अर्थ है—
 (A) एकीकृत परिपथों के संबंध में अंतर्राष्ट्रीय संपत्ति
 (B) एकीकृत सर्किट के संबंध में भारतीय संपत्ति
 (C) एकीकृत परिपथों के संबंध में बौद्धिक संपदा
 (D) एकीकृत परिपथों के लिए बौद्धिक संपदा
74. TRIPS अनुबंध के निम्नलिखित में से कौन सा भाग 'बौद्धिक संपदा अधिकारों के प्रवर्तन' से संबंधित है?
 (A) भाग I
 (B) भाग II
 (C) भाग III
 (D) भाग IV
75. किसी भी वस्तु पर लागू होने वाली रेखाओं या रंगों के आकार, विन्यास पैटर्न, अलंकरण या सयोजन की विशेषताएं निम्नलिखित में से किस बौद्धिक संपदा से जुड़ी हैं?
 (A) कॉपीराइट
 (B) औद्योगिक डिजाइन
 (C) भौगोलिक संकेत
 (D) पेटेंट
76. WTO का पूरा नाम है—
 (A) World Tour Organization
 (B) World Trade Organization
 (C) World Traffic Organization
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
77. निम्नलिखित में से किससे TRIPS अनुबंध के प्रावधानों को प्रभावी करने की उम्मीद है?
 (A) वैश्विक समुदाय
 (B) केवल सदस्य
 (C) संपूर्ण दुनिया
 (D) केवल अंतर्राष्ट्रीय संगठन
78. भारत "पेटेंट सहयोग संधि" में कब शामिल हुआ?
 (A) 1992
 (B) 1995
 (C) 1998
 (D) 2002
79. पेटेंट सहयोग संधि कब लागू हुई?
 (A) 24 जनवरी 1976
 (B) 24 जनवरी 1977
 (C) 24 जनवरी 1978
 (D) 24 जनवरी 1979
80. एफएफएन व्यवहार निम्नलिखित में से किसमें निहित एक अनूठा सिद्धांत है?
 (A) ट्रिप्स अनुबंध
 (B) पेरिस कन्वेंशन
 (C) बर्न कन्वेंशन
 (D) उपरोक्त सभी

81. Which of the following principal aims to ensure the stability and predictability of the trading environment ?
 (A) Minimal protection standards principal
 (B) National treatment principale
 (C) Independent protection principle
 (D) Transparency principle
82. Which of the following rights allow right-owners to derive financial reward from the use of their works by others ?
 (A) Economic rights
 (B) Moral rights
 (C) Social rights
 (D) None of the above
83. TRIPS Agreement relates to the provision of _____ standard of protection for intellectual property.
 (A) minimum
 (B) maximum
 (C) As more as possible
 (D) None of the above
84. Which of the following acts is / are included in unfair competition ?
 (A) That creates confusion as to the enterprise, the goods or the industrial or commercial activity of a competitor ;
 (B) That formulates false allegations in the course of trade so as to discredit the enterprise
 (C) Allegations that in the course of trade are capable of misleading the public
 (D) All of the above
85. An act of competition contrary to honest practices in industrial or commercial matters constitutes -
 (A) Unfair competition
 (B) Fair competition
 (C) Reasonable competition
 (D) All of the above
86. Which of the following sections of TRIPS agreement relate to 'control of anti-competitive practices in contractual licences' ?
 (A) Section 2
 (B) Section 4
 (C) Section 8
 (D) None of the above
87. In which Article of TRIPS agreement the infringer of intellectual property may be ordered to pay damages to the right-holder ?
 (A) Article 44
 (B) Article 45
 (C) Article 46
 (D) Article 47
81. निम्नलिखित में से किस सिद्धांत का उद्देश्य व्यापारिक वातावरण की स्थिरता और पूर्वानुमेयता सुनिश्चित करना है?
 (A) न्यूनतम सुरक्षा मानक सिद्धांत
 (B) राष्ट्रीय उपचार सिद्धांत
 (C) स्वतंत्र सुरक्षा सिद्धांत
 (D) पारदर्शी सिद्धांत
82. निम्नलिखित में से कौन सा अधिकार अधिकार-धाराओं को दूसरों द्वारा उनके कार्यों के उपयोग से वित्तीय पुरस्कार प्राप्त करने की अनुमति देता है ?
 (A) आर्थिक अधिकार
 (B) नैतिक अधिकार
 (C) सामाजिक अधिकार
 (D) इनमें से कोई भी नहीं
83. TRIPS अनुबंध बौद्धिक संपदा के संरक्षण केमानक के प्रावधान से संबंधित है।
 (A) न्यूनतम
 (B) अधिकतम
 (C) जितना अधिक हो सके
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
84. निम्नलिखित में से कौन-सा/से कृत्य अनुचित प्रतिस्पर्धा में शामिल है ?
 (A) जो किसी प्रतियोगी के उद्यम, माल या औद्योगिक या वाणिज्यिक गतिविधि के बारे में भ्रम पैदा करता है।
 (B) जो व्यापार के दौरान झूठे आरोप लगाता है ताकि उद्यम को बदनाम किया जा सके
 (C) जो व्यापार के दौरान जनता को गुमराह करने में सक्षम हैं
 (D) उपरोक्त सभी
85. औद्योगिक या वाणिज्यिक मामलों में ईमानदार प्रथाओं के विपरीत प्रतिस्पर्धा का एक कार्य..... गठित करता है।
 (A) अनुचित प्रतिस्पर्धा
 (B) निष्पक्ष प्रतिस्पर्धा
 (C) उचित प्रतिस्पर्धा
 (D) उपरोक्त सभी
86. TRIPS अनुबंध के निम्नलिखित में से कौन सा धारा 'संविदात्मक लाइसेंसों में प्रतिस्पर्धा-विरोधी प्रथाओं के नियंत्रण' से संबंधित है?
 (A) धारा 2
 (B) धारा 4
 (C) धारा 8
 (D) इनमें से कोई नहीं
87. TRIPS अनुबंध के किस अनुच्छेद में बौद्धिक संपदा के उल्लंघनकर्ता को बौद्धिक संपदा के अधिकार-धारक को हर्जाने का भुगतान करने का आदेश दिया जा सकता है?
 (A) अनुच्छेद 44
 (B) अनुच्छेद 45
 (C) अनुच्छेद 46
 (D) अनुच्छेद 47

88. Which of the following Articles of TRIPS agreement relate to fair and equitable procedures ?
 (A) Article 40
 (B) Article 41
 (C) Article 42
 (D) Article 43
89. World Trade Organization is a/an -
 (A) Intergovernmental organization
 (B) Governmental organization
 (C) Private organization
 (D) None of the above
90. Which of the following sections of TRIPS agreement relate to 'protection of undisclosed information' ?
 (A) Section 2
 (B) Section 4
 (C) Section 6
 (D) None of the above
91. _____ is used to differentiate one business from another.
 (A) Trade name
 (B) Copyright
 (C) Patent
 (D) Geographical indications
92. TRIPS Agreement provides that computer programs, whether in source or object code, shall not be protected as literary works. This statement is -
 (A) Correct
 (B) Incorrect
 (C) Partially correct
 (D) Partially incorrect
93. A summary of the disclosure contained in the patent application is called abstract. This statement is -
 (A) Incorrect
 (B) Partially correct
 (C) Correct
 (D) Partially incorrect
94. Prohibitions concerning State Emblems, Official Hallmarks, and emblems of Intergovernmental organizations are given in which Article of the Paris Convention for the Protection of Industrial Property?
 (A) Article 6^{bis}
 (B) Article 6
 (C) Article 6^{ter}
 (D) Article 6^{quinquies}
88. TRIPS अनुबंध के निम्नलिखित में से कौन सा अनुच्छेद निष्पक्ष और न्यायसंगत प्रक्रियाओं से संबंधित है ?
 (A) अनुच्छेद 40
 (B) अनुच्छेद 41
 (C) अनुच्छेद 42
 (D) अनुच्छेद 43
89. विश्व व्यापार संगठन एक.....है.
 (A) अंतर-सरकारी संगठन
 (B) सरकारी संगठन
 (C) निजी संगठन
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
90. TRIPS अनुबंध का निम्नलिखित में से कौन सा धारा 'अज्ञात सूचना के संरक्षण' से संबंधित है ?
 (A) धारा 2
 (B) धारा 4
 (C) धारा 6
 (D) इनमें से कोई भी नहीं
91. का उपयोग एक व्यवसाय को दूसरे व्यवसाय से अलग करने के लिए किया जाता है।
 (A) व्यापारिक नाम
 (B) कॉपीराइट
 (C) पेटेंट
 (D) भौगोलिक संकेत
92. TRIPS अनुबंध में प्रावधान है कि कंप्यूटर प्रोग्राम, चाहे स्रोत या ऑब्जेक्ट कोड में हों, साहित्यिक कार्यों के रूप में संरक्षित नहीं किए जाएंगे। यह कथन है-
 (A) सत्य
 (B) गलत
 (C) आंशिक रूप से सत्य
 (D) आंशिक रूप से गलत
93. पेटेंट आवेदन में निहित प्रकटीकरण के सारांश को सार कहा जाता है। यह कथन है-
 (A) गलत
 (B) आंशिक रूप से सत्य
 (C) सत्य
 (D) आंशिक रूप से गलत
94. औद्योगिक संपत्ति के संरक्षण के लिए पेरिस कन्वेंशन के किस अनुच्छेद में अंतर-सरकारी संगठनों के राज्य प्रतीक, आधिकारिक हॉलमार्क और प्रतीक से संबंधित प्रतिबंध दिए गए हैं ?
 (A) अनुच्छेद 6^{bis}
 (B) अनुच्छेद 6
 (C) अनुच्छेद 6^{ter}
 (D) अनुच्छेद 6^{quinquies}

95. "Paris Convention for the Protection of Industrial Property" was revised -
 (A) At Washington in 1911
 (B) At The Hague in 1925
 (C) At London in 1934
 (D) All of the above
96. Which Article of the Paris Convention for the Protection of Industrial Property provides to constitute a Union for the protection of industrial property ?
 (A) Article 1
 (B) Article 2
 (C) Article 3
 (D) Article 4
97. Under the Paris Convention for the Protection of Industrial Property, which of the following is included in industrial property ?
 (A) Tobacco leaf
 (B) Mineral waters
 (C) Flowers
 (D) All of the above
98. Under the Paris Convention for the Protection of Industrial Property, which of the following is included in kinds of industrial patents ?
 (A) Patents of importation
 (B) Patents of improvement
 (C) Patents and certificates of addition
 (D) All of the above
99. Which of the following Articles of the Paris Convention for the Protection of Industrial Property mandates to mention the inventor's name in patent ?
 (A) Article 4^{ter}
 (B) Article 4^{bis}
 (C) Article 4^{quater}
 (D) Article 4
100. A balance must be maintained between the interests of right holders and the general public. The above statement is related with which principal ?
 (A) Public interest principle
 (B) Priority principle
 (C) Transparency principle
 (D) Minimal protection standards principle
95. "औद्योगिक संपत्ति के संरक्षण के लिए पेरिस कन्वेंशन" को कब संशोधित किया गया था—
 (A) 1911 में वाशिंगटन में
 (B) 1925 में हेग में
 (C) 1934 में लंदन में
 (D) उपरोक्त सभी
96. "औद्योगिक संपत्ति के संरक्षण के लिए पेरिस कन्वेंशन का कौन सा अनुच्छेद औद्योगिक संपत्ति की सुरक्षा के लिए एक संघ का गठन करने का प्रावधान करता है ?
 (A) अनुच्छेद 1
 (B) अनुच्छेद 2
 (C) अनुच्छेद 3
 (D) अनुच्छेद 4
97. औद्योगिक संपत्ति के संरक्षण के लिए पेरिस कन्वेंशन के तहत, निम्नलिखित में से कौन औद्योगिक संपत्ति में शामिल है ?
 (A) तंबाकू का पत्ता
 (B) खनिज पानी
 (C) पुष्प
 (D) उपरोक्त सभी
98. औद्योगिक संपत्ति के संरक्षण के लिए पेरिस कन्वेंशन के तहत, निम्नलिखित में से कौन सा औद्योगिक पेटेंट के प्रकार में शामिल है ?
 (A) आयात के पेटेंट
 (B) सुधार के पेटेंट
 (C) पेटेंट और परिवर्धन प्रमाण पत्र
 (D) उपरोक्त सभी
99. औद्योगिक संपत्ति के संरक्षण के लिए पेरिस कन्वेंशन के निम्नलिखित में से कौन सा अनुच्छेद पेटेंट में आविष्कारक के नाम का उल्लेख करने के लिए अनिवार्य करता है ?
 (A) अनुच्छेद 4^{ter}
 (B) अनुच्छेद 4^{bis}
 (C) अनुच्छेद 4^{quater}
 (D) अनुच्छेद 4
100. अधिकारधारकों और आम जनता के हितों के बीच संतुलन बनाए रखना चाहिए। उपरोक्त कथन किस सिद्धांत से संबंधित है ?
 (A) जनहित सिद्धांत
 (B) प्राथमिकता सिद्धांत
 (C) पारदर्शिता सिद्धांत
 (D) न्यूनतम सुरक्षा मानक सिद्धांत

DO NOT OPEN THE QUESTION BOOKLET UNTIL ASKED TO DO SO

1. Examinee should enter his / her roll number, subject and Question Booklet Series correctly in the O.M.R. sheet, the examinee will be responsible for the error he / she has made.
 2. **This Question Booklet contains 100 questions, out of which only 75 Question are to be Answered by the examinee. Every question has 4 options and only one of them is correct. The answer which seems correct to you, darken that option number in your Answer Booklet (O.M.R ANSWER SHEET) completely with black or blue ball point pen. If any examinee will mark more than one answer of a particular question, then the first most option will be considered valid.**
 3. Every question has same marks. Every question you attempt correctly, marks will be given according to that.
 4. Every answer should be marked only on Answer Booklet (O.M.R ANSWER SHEET). Answer marked anywhere else other than the determined place will not be considered valid.
 5. Please read all the instructions carefully before attempting anything on Answer Booklet (O.M.R ANSWER SHEET).
 6. After completion of examination please hand over the Answer Booklet (O.M.R ANSWER SHEET) to the Examiner before leaving the examination room.
 7. There is no negative marking.
- Note:** On opening the question booklet, first check that all the pages of the question booklet are printed properly in case there is an issue please ask the examiner to change the booklet of same series and get another one.